
O r i g i n a l e  
 

 
 
 
 

 Settore Affari Generali 
 

DETERMINAZIONE 
 
 

Registro di servizio   78   del 12/07/2024 
 

 Registro Generale     281   del 12/07/2024 
 
 
 

OGGETTO: 
Determinazione di ricognizione delle attività di affidamento del servizio di supporto alla 
migrazione e all’attivazione dei servizi sulla Piattaforma PagoPA – Avviso Misura 1.4.3 – 
CUP G11F23001230006 
 
 

 

 

 

 

 



I l  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t o r e  A f f a r i  G e n e r a l i   
 
Visti 

 il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali) e il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia 
di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 
enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, 
n. 42); 

 il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici); 
 il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia 
di contratti pubblici); 

 il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 (Codice dell’amministrazione digitale); 
 il regolamento 12 febbraio 2021, n. 2021/241/UE (Regolamento del Parlamento 

europeo e del Consiglio che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza); 
 il decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77 (Governance del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di 
accelerazione e snellimento delle procedure) convertito, con modificazioni, dalla legge 
29 luglio 2021, n. 108; 

 
Visti: 

 il decreto n. 7 del 24/06/2024 con il quale il Sindaco ha attribuito al sottoscritto le 
funzioni di cui agli articoli 107 e 109 del D.Lgs. 267/2000 sino al 31/12/2025; 

 il Documento unico di programmazione (DUP) 2024-2026, approvato con deliberazione 
del Consiglio comunale n. 31 del 28/09/2023 e la relativa nota di aggiornamento 
approvata con deliberazione del Consiglio comunale n. 63 del 20/12/2023; 

 il Bilancio di previsione 2024-2026, approvato con deliberazione del Consiglio 
comunale n. 64 del 20/12/2023; 

 il Piano esecutivo di gestione (PEG) 2024-2026, approvato con deliberazione della 
Giunta comunale n. 129 del 20/12/2023 e da ultimo modificato con deliberazione n. 33 
del 11/04/2024 di approvazione della terza variazione; 

 
Premesso che: 

 l’articolo 5 del D.Lgs. 82/2005 ha previsto in capo alle pubbliche amministrazioni, ai 
gestori di pubblici servizi e alle società a controllo pubblico, l’obbligo di accettare, 
tramite la piattaforma pagoPA, i pagamenti spettanti a qualsiasi titolo attraverso sistemi 
di pagamento elettronico; 

 le pubbliche amministrazioni sono, quindi, obbligate ad aderire al sistema pagoPA per 
consentire alla loro utenza di eseguire pagamenti elettronici nei loro confronti; 

 l’articolo 24, comma 2, lettera a), del D.L. 76/2020 convertito dalla l. 120/2020 
stabilisce che l’obbligo, per i prestatori di servizi di pagamento abilitati, di utilizzare 
esclusivamente la piattaforma pagoPA di cui all’articolo 5, comma 2, del D.Lgs. 
82/2005 per i pagamenti verso le pubbliche amministrazioni decorre dal 28 febbraio 
2021; 



 tali disposizioni hanno lo scopo di favorire una completa digitalizzazione dei pagamenti 
effettuati a favore delle pubbliche amministrazioni, con conseguente semplificazione 
per i cittadini; 

 
Preso atto che: 

 il Ministero per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale (MITD) ha invitato i 
Comuni italiani a presentare domanda di partecipazione all’avviso pubblico del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza – Missione 1 – Componente 1 – Investimento 1.4 
“Servizi e cittadinanza digitale” – Misura 1.4.3 “Adozione piattaforma PagoPA” 
Comuni finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU; 

 l’obiettivo previsto per la Misura 1.4.3 (milestone e target europei) è quello di garantire 
un aumento del numero di servizi integrati nella piattaforma PagoPa con l’obiettivo 
finale di disporre in media di 50 servizi per Comune; 

 
Ricordato che l’avviso ministeriale prevede: 

 il riconoscimento ai Comuni di un importo forfettario (lump sum) determinato in 
funzione: 
o del numero di servizi attivati; 
o della classe di popolazione residente nel Comune; 

 l’erogazione del contributo forfettario in un’unica soluzione a seguito del 
perfezionamento delle attività di integrazione e attivazione dei servizi; 

 che le attività di cui al finanziamento richiesto siano state avviate a decorrere dal 1° 
aprile 2021 con risorse proprie; 

 
Richiamata la determinazione n. 341 del 25/08/2020 con cui sono stati affidati all’operatore 

SISCOM S.p.A. di Cervere (CN), in qualità di partner tecnologico PagoPA, i seguenti servizi: 
a) servizio front Office; 
b) collegamento al Nodo dei Pagamenti SPC (pagoPA), Generazione IUV; 
c) servizio: comprese 3000 transazioni annue; 
d) assistenza help desk sul servizio; 

 
Vista l’assegnazione del finanziamento comunicata in data 03/01/2024 con Decreto n. 66 - 3 / 

2023 - PNRR: Elenco istanze finanziate sull’avviso pubblico “Missione 1 Componente 1 del 
PNRR, finanziato dall’Unione europea nel contesto dell’iniziativa NextGenerationEU, nell’ambito 
dell’Investimento 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE”, la Misura 1.4.3 “Adozione 
piattaforma pagoPA” Comuni - maggio 2023 – CUP G11F23001230006 – importo € 33.423,00, 
nell’ambito del progetto in oggetto; 

 
Preso atto che il Comune di Bruino ha già avviato con risorse proprie le seguenti attività 

previste nel bando PNRR successivamente al 1° aprile 2021: 
 

(A) Attività già avviate a decorrere dal 1° aprile 2021 
Descrizione attività Data di avvio Atto di contrattualizzazione 

ANNI PRECEDENTI - Tasse sui rifiuti 
(TARI, TIA, TARSU, TARES, ecc.) 28/12/2021 determinazione n. 341 del 25/08/2020 

Avvisi di Accertamento Violazione del 27/12/2021 determinazione n. 341 del 25/08/2020 



Codice della Strada 
Costo per emissione Carta d'identità 

cartacea 27/12/2021 determinazione n. 341 del 25/08/2020 

Deposito di garanzia provvisoria per 
partecipazione a gare d’appalto 27/12/2021 determinazione n. 341 del 25/08/2020 

Diritti di segreteria e Spese di notifica 27/12/2021 determinazione n. 341 del 25/08/2020 
Diritti Vari 27/12/2021 determinazione n. 341 del 25/08/2020 

Diritto fisso Separazione/Divorzi 10/04/2021 determinazione n. 341 del 25/08/2020 
Multe / Verbali di Contravvenzione 27/12/2021 determinazione n. 341 del 25/08/2020 

Oneri di urbanizzazione e contributo su 
costo di costruzione 27/12/2021 determinazione n. 341 del 25/08/2020 

Prescuola 04/11/2022 determinazione n. 341 del 25/08/2020 
Rapporti incidenti stradali 27/12/2021 determinazione n. 341 del 25/08/2020 

Rendite catastali  
(ICI, IMU, TUC, ecc.) 27/12/2021 determinazione n. 341 del 25/08/2020 

Rimborso danni al patrimonio Comunale 27/12/2021 determinazione n. 341 del 25/08/2020 
Riscossione Coattiva 27/12/2021 determinazione n. 341 del 25/08/2020 

Sanzioni amministrative 27/12/2021 determinazione n. 341 del 25/08/2020 
Sanzioni diverse dal C.d.S. 27/12/2021 determinazione n. 341 del 25/08/2020 

Spese custodia veicoli 27/12/2021 determinazione n. 341 del 25/08/2020 
Spese registrazione Contratti 27/12/2021 determinazione n. 341 del 25/08/2020 

Trasporto scolastico 16/06/2021 determinazione n. 341 del 25/08/2020 
 
Considerato che il Comune di Bruino deve avviare le seguenti attività al fine di raggiungere 

gli obiettivi previsti nel bando: 
 

(B) Attività da avviare 
Descrizione attività Cronoprogramma 

Alienazione beni mobili Entro il termine massimo del 25/02/2025 
Canone Unico Patrimoniale Entro il termine massimo del 25/02/2025 

Certificati di destinazione urbanistica Entro il termine massimo del 25/02/2025 
Deposito Cauzionale Entro il termine massimo del 25/02/2025 

Diritti di accesso atti ufficio tecnico Entro il termine massimo del 25/02/2025 
Diritti di rogito Entro il termine massimo del 25/02/2025 

Donazioni Entro il termine massimo del 25/02/2025 
Doposcuola Entro il termine massimo del 25/02/2025 

Entrate da contratti assicurativi Entro il termine massimo del 25/02/2025 
Impianti sportivi Entro il termine massimo del 25/02/2025 

Monetizzazione aree a standards Entro il termine massimo del 25/02/2025 
Oneri Condono Edilizio Entro il termine massimo del 25/02/2025 

Penali contrattuali per inadempienze Entro il termine massimo del 25/02/2025 
Polizia mortuaria Entro il termine massimo del 25/02/2025 

Recupero contributi e finanziamenti erogati a imprese e 
cittadini Entro il termine massimo del 25/02/2025 

Recupero crediti per indebiti pagamenti a dipendenti o 
collaboratori dell'ente Entro il termine massimo del 25/02/2025 

Rimborso spese Entro il termine massimo del 25/02/2025 
Risarcimenti e indennizzi disposti da provvedimenti Entro il termine massimo del 25/02/2025 



giudiziari 
Servizi verso privati Entro il termine massimo del 25/02/2025 

Servizio celebrazione unioni civili Entro il termine massimo del 25/02/2025 
 
Visto il principio contabile applicato della contabilità finanziaria (Allegato n. 4/2 D.Lgs 

118/2011), che stabilisce che le spese sono registrate nelle scritture contabili nel momento in cui si 
perfeziona giuridicamente l’obbligazione, e si imputano all’esercizio finanziario in cui 
l’obbligazione diventa esigibile (ossia all’esercizio in cui viene resa la fornitura o viene effettuata la 
prestazione);  

 
Visto l’art. 28 del vigente Statuto Comunale;  
 
Visto l’art. 6 del vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;  
 
Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;  
 
Visti gli artt. 107 e 183 del D.Lgs. 267/2000;  
 
Attestata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis del 

D.Lgs. 267/2000 così come introdotto dal D.L. 174/2012 convertito in Legge n. 213/2012;  
 
Attestato che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione 

alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, dell’art. 16 del D.Lgs. 
36/2023 e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 

 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011, come integrato e corretto dal D.Lgs. n. 126/2014, recante 

disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 
Regioni, degli enti locali e dei loro organismi; 

 
DETERMINA  

 
1. di dare atto che il Comune di Bruino ha già effettuato le seguenti attività previste dal bando 

Missione 1 – Componente 1 – Investimento 1.4 “Servizi e cittadinanza digitale” – Misura 
1.4.3 “Adozione piattaforma PagoPA” Comuni finanziato dall’Unione Europea – 
NextGenerationEU: 
 

(A) Attività già avviate a decorrere dal 1° aprile 2021 
Descrizione attività Data di avvio Atto di contrattualizzazione 

ANNI PRECEDENTI - Tasse sui 
rifiuti (TARI, TIA, TARSU, TARES, 

ecc.) 
28/12/2021 determinazione n. 341 del 25/08/2020 

Avvisi di Accertamento Violazione 
del Codice della Strada 27/12/2021 determinazione n. 341 del 25/08/2020 

Costo per emissione Carta d'identità 
cartacea 27/12/2021 determinazione n. 341 del 25/08/2020 

Deposito di garanzia provvisoria per 27/12/2021 determinazione n. 341 del 25/08/2020 



partecipazione a gare d’appalto 
Diritti di segreteria e Spese di 

notifica 27/12/2021 determinazione n. 341 del 25/08/2020 

Diritti Vari 27/12/2021 determinazione n. 341 del 25/08/2020 
Diritto fisso Separazione/Divorzi 10/04/2021 determinazione n. 341 del 25/08/2020 

Multe / Verbali di Contravvenzione 27/12/2021 determinazione n. 341 del 25/08/2020 
Oneri di urbanizzazione e contributo 

su costo di costruzione 27/12/2021 determinazione n. 341 del 25/08/2020 

Prescuola 04/11/2022 determinazione n. 341 del 25/08/2020 
Rapporti incidenti stradali 27/12/2021 determinazione n. 341 del 25/08/2020 

Rendite catastali  
(ICI, IMU, TUC, ecc.) 27/12/2021 determinazione n. 341 del 25/08/2020 

Rimborso danni al patrimonio 
Comunale 27/12/2021 determinazione n. 341 del 25/08/2020 

Riscossione Coattiva 27/12/2021 determinazione n. 341 del 25/08/2020 
Sanzioni amministrative 27/12/2021 determinazione n. 341 del 25/08/2020 

Sanzioni diverse dal C.d.S. 27/12/2021 determinazione n. 341 del 25/08/2020 
Spese custodia veicoli 27/12/2021 determinazione n. 341 del 25/08/2020 

Spese registrazione Contratti 27/12/2021 determinazione n. 341 del 25/08/2020 
Trasporto scolastico 16/06/2021 determinazione n. 341 del 25/08/2020 

 

2. di dare atto quindi che il progetto rispetta il Regolamento (UE) n. 2021/241, in particolare 
dell’art. 17, ai sensi del quale sono ammissibili le misure avviate a decorrere dal 1° febbraio 
2020, a condizione che soddisfino i requisiti di cui al regolamento stesso; 
 

3. di dare atto che il progetto non è stato finanziato da altri fondi pubblici, nazionali, regionali 
o europei e rispetta il principio di addizionalità del sostegno dell’Unione europea previsto 
dall’art. 9 del Regolamento (UE) 2021/241;  
 

4. di procedere con separati atti alla contrattualizzazione delle attività non ancora effettuate di 
cui alla seguente tabella: 
 

(B) Attività da avviare 
Descrizione attività Cronoprogramma 

Alienazione beni mobili Entro il termine massimo del 25/02/2025 
Canone Unico Patrimoniale Entro il termine massimo del 25/02/2025 

Certificati di destinazione urbanistica Entro il termine massimo del 25/02/2025 
Deposito Cauzionale Entro il termine massimo del 25/02/2025 

Diritti di accesso atti ufficio tecnico Entro il termine massimo del 25/02/2025 
Diritti di rogito Entro il termine massimo del 25/02/2025 

Donazioni Entro il termine massimo del 25/02/2025 
Doposcuola Entro il termine massimo del 25/02/2025 

Entrate da contratti assicurativi Entro il termine massimo del 25/02/2025 
Impianti sportivi Entro il termine massimo del 25/02/2025 

Monetizzazione aree a standards Entro il termine massimo del 25/02/2025 
Oneri Condono Edilizio Entro il termine massimo del 25/02/2025 

Penali contrattuali per inadempienze Entro il termine massimo del 25/02/2025 



Polizia mortuaria Entro il termine massimo del 25/02/2025 
Recupero contributi e finanziamenti erogati a imprese 

e cittadini Entro il termine massimo del 25/02/2025 

Recupero crediti per indebiti pagamenti a dipendenti 
o collaboratori dell'ente Entro il termine massimo del 25/02/2025 

Rimborso spese Entro il termine massimo del 25/02/2025 
Risarcimenti e indennizzi disposti da provvedimenti 

giudiziari Entro il termine massimo del 25/02/2025 

Servizi verso privati Entro il termine massimo del 25/02/2025 
Servizio celebrazione unioni civili Entro il termine massimo del 25/02/2025 

5. di dare atto che il progetto rispetta il principio di non arrecare un danno significativo agli 
obiettivi ambientali ai sensi dell'articolo 17 del Regolamento (UE) 2020/852 (DNSH); 
 

6. di dare atto che il sottoscritto Responsabile svolge le funzioni di Responsabile Unico del 
Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 e dichiara di non versare in 
situazione di conflitto d’interesse alcuno, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, 
dell’art. 16 del D.Lgs. 36/2023 e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013. 

La presente determinazione è immediatamente eseguibile. 
 

 

Bruino, 12/07/2024 

Il Responsabile del Servizio 

Firmato Digitalmente 

Diego Bazzucco 

 


